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RELATORIO DE ENSAIO N° 2218541 - LPQ Sul

Data de Inicio da Analise: 05/04/2022 DADOS DO CLIENTE

Data de Fim de Analise: 13/05/2022
Data Emissao: 13/05/2022

Nome: Municipio de Mora

Verséo: 1 Morada: Rua do Municipio

Boletim Definitivo

Cod. Postal: 7490-243 - MORA

DADOS DA AMOSTRA

Numero da Amostra: 2218541 Colheita: LPQ (MI 01-029 Ed. 21)
Tipo Amostra: Agua de consumo Data / Hora da Colheita: 05/04/2022 13:30

Area: JK20 - Zona Industrial de Mora-(2022)
Ponto de Amostragem: Blocomor

Data de Recepgdo de Amostra: 05/04/2022

|RESULTADOS DE ENSAIO

|Parémetro | Procedimento Resultado Unidades VP VR Incerteza
Parametros Campo
§ Cloro Residual Livre 0,2 mg/L Cl, - 0,2-0,6 +12%
M| 04-018 ed. 8
Parametros Microbioldgicos
Escherichia coli 0 UFC/100mL 0 - -
1SO 9308-1:2014
Bactérias Coliformes 0 UFC/100mL 0 - -
I1SO 9308-1:2014
Enterococos 0 UFC/100 ml 0 - -
ISO 7899-2:2000 (Membrana Filtrante)
Clostridium perfringens (incluindo esporos) 0 UFC/100 ml 0 - -
1SO 14189:2013
NuUmero de coldnias a (22+2)2C ND (<1) UFC/mL Sem - -
alteragdo
anormal
1SO 6222:1999 (Incorporagdo)
Numero de coldnias a (36+2)eC ND (<1) UFC/mL Sem - -
alteragdo
anormal
1SO 6222:1999 (Incorporagdo)
Parametros Fisico-Quimicos
pH 6,9 (192C) Escala 6,5-9,5 - 0,3
Sorensen
MI 04-006 ed. 10
Fluoretos <0,10 (LQ) mg/LF 1,5 - -

MI 04-017 ed.5 (Eletrometria)
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|RELATORIO DE ENSAIO N° 2218541 - LPQ Sul

|DADOS DA AMOSTRA

Numero da Amostra: 2218541

Tipo Amostra: Agua de consumo
Area: JK20 - Zona Industrial de Mora-(2022)
Ponto de Amostragem: Blocomor

Colheita: LPQ (MI 01-029 Ed. 21)
Data / Hora da Colheita: 05/04/2022 13:30
Data de Recepgao de Amostra: 05/04/2022

|RESULTADOS DE ENSAIO

|Parémetro / Procedimento

Resultado

Unidades

VP

VR Incerteza

Crémio

M1 04-039 ed. 9 (Espectrofotometria de

Absorg¢do Atdmica - Grafite)
Condutividade
MI 04-007 ed. 7 (Condutimetria)

Cianetos

MI 04-062, ed.4 (Espectrofotometria de

Absorg¢do Molecular)

Arsénio

MI 04-141 ed. 12 (Espectrofotometria de
Absorgdo atémica - Geragdo de Hidretos)

Chumbo

M1 04-048 ed. 14. Digestdo acida.

(Espectrofotometria de Absorgdo
Atdmica - Grafite)

Cadmio

MI 04-047 ed. 10. Digestdo acida.

(Espectrofotometria de Absorg¢do
Atémica - Grafite)

Cobre
MI 04-100 ed. 8. Digestdo &cida.
(Espectrofotometria de Absorgdo
Atdmica - Grafite)

Antiménio
M1 04-152 ed.0. Digestdo acida.
(Espectrofotometria de Absorgdo
Atdmica - Grafite)

# Bromatos

W-OXY-IC/PT (CSN EN 1SO15061, CSN EN

1S010304 -4)
Azoto amoniacal

M1 04-112 ed. 11 (Espectrofotometria de

Absorg¢do Molecular)
Nitritos

MI 04-111 ed.8 (Espectrofotometria de

Absorg¢do Molecular)

Nitratos

MI 04-076 ed. 6 (Espectrofotometria de

Absorgdo Molecular)
# Mercurio
A-D-PE-0026-1 Metais ICP-MS

<2,0(LQ)

144

<15 (LQ)

<3(LQ)

<3,0 (LQ)

<1,0 (LQ)

0,033

<1,5(LQ)

<3,0(LQ)

<0,02 (LQ)

<0,020 (LQ)

<10 (LQ)

<0,20 (LQ)

ug/LCr

uS/cm, 200C

pg/LCN

pg/L As

ug/L Pb

pg/LCd

mg/L Cu

ug/L Sb

pg/L

mg/L NH,

mg/L NO,

mg/L NOs

pg/L

50

2500

50

10

10

5,0

2,0

5,0

10

0,50

0,50

50

1,0

- +13%

- +20%
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|RELATORIO DE ENSAIO N° 2218541 - LPQ Sul

|DADOS DA AMOSTRA

Numero da Amostra: 2218541

Tipo Amostra: Agua de consumo

Area: JK20 - Zona Industrial de Mora-(2022)
Ponto de Amostragem: Blocomor

Colheita: LPQ (MI 01-029 Ed. 21)
Data / Hora da Colheita: 05/04/2022 13:30
Data de Recepgao de Amostra: 05/04/2022

|RESULTADOS DE ENSAIO

|Parémetro / Procedimento Resultado Unidades VP VR Incerteza
Cheiro, a 252C <1(LQ) Fator de 3 - -
diluicdo

M1 04-040 ed.3 (Diluigdo sucessiva)

Cor <2,0(LQ) mg/L PtCo 20 - -
MI 04-002 ed. 11 (Espectrofotometria de
Absorg¢do Molecular)

Cloretos 23 mg/LCl 250 - +14%
M1 04-016 ed. 7

Manganés <15 (LQ) ug/L 50 - -
MI 04-117 ed. 9 (Espectrofotometria de
Absorgdo Atdmica - Grafite)

Aluminio <30 (LQ) pe/L 200 - -
MI 04-042 ed. 10 (Espectrofotometria de
Absorg¢do Atdmica - Grafite)

Ferro <50 (LQ) ug/L 200 - -
MI 04-054 ed. 10 (Espectrofotometria de
Absorg¢do Molecular)

Selénio <3,0(LQ) ug/L Se 10 - -
M1 04-130 ed. 10 (Espectrofotometria de
Absorgdo atomica - Geragdo de Hidretos)

Magnésio 2,8 mg/L Mg - 50 +23%
ISO 7980:1986 (Espectrofotometria de
Absorgdo Atémica - Chama)

Calcio <5(LQ) mg/L Ca - 100 -
ISO 7980:1986 (Espectrofotometria de
Absorg¢do Atémica - Chama)

Niquel <5(LQ) pg/L Ni 20 - -
M1 04-116 ed.14 (Espectrofotometria de
Absorg¢do Atémica - Grafite)

Turvagdo <0,30 (LQ) UNT 4 - -
ISO 7027-1:2016 (Turbidimetria)

Sabor, a 252C <1(LQ) Fator de 3 - -

diluigdo

MI 04-040 ed.3 (Dilui¢do sucessiva)

Oxidabilidade <1,5(LQ) mg/L O, 5,0 - -
ISO 8467:1993 (Titulimetria)

Sulfatos <10 (LQ) mg/L SO, 250 - -
NP 413:1966 (Gravimetria)
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|RELATORIO DE ENSAIO N° 2218541 - LPQ Sul

|DADOS DA AMOSTRA

Numero da Amostra: 2218541

Tipo Amostra: Agua de consumo

Area: JK20 - Zona Industrial de Mora-(2022)
Ponto de Amostragem: Blocomor

Colheita: LPQ (MI 01-029 Ed. 21)
Data / Hora da Colheita: 05/04/2022 13:30
Data de Recepgao de Amostra: 05/04/2022

|RESULTADOS DE ENSAIO

|Parémetro / Procedimento

Resultado

Unidades

VP

VR Incerteza

Sédio
M1 04-029 ed. 8 (Espectrofotometria de
Absorg¢do Atémica - Chama)

Dureza
MI 04-118 ed.2 (Calculo)

Boro
MI 04-154, ed0 (Microteste -
Espectrofotometria de Absor¢do
Molecular)

Pesticidas
Bentazona
M1 04-022 ed. 12
Linurdo
M1 04-022 ed. 12

Desetilatrazina
M1 04-022 ed. 12

Atrazina
M1 04-022 ed. 12

Tebuconazole
M1 04-022 ed. 12

Desetilterbutilazina
M1 04-022 ed. 12

Terbutilazina
M1 04-022 ed. 12

Dimetoato

MI 04-022 ed. 12
Diurdo

M1 04-022 ed. 12

Pesticidas totais
M1 04-022 ed. 12

Ometoato
M1 04-144 ed. 7

Isoproturao
M1 04-022 ed. 12

20

<17 (LQ)

<0,15 (LQ)

<0,03 (LQ)

<0,03 (LQ)

<0,03 (LQ)

<0,03 (LQ)

<0,03 (LQ)

<0,03 (LQ)

<0,03 (LQ)

<0,03 (LQ)

<0,03 (LQ)

<0.03 (LQ)

<0,025 (LQ)

<0,03 (LQ)

mg/L Na

mg/L CaCOs

mg/L B

pg/L

pg/L

pg/L

ug/L

ug/L

ug/L

pe/L

pg/L

pg/L

pg/L

pg/L

pg/L

200

1,0

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,50

0,10

0,10

- +15%

150-500 -
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|RELATORIO DE ENSAIO N° 2218541 - LPQ Sul

|DADOS DA AMOSTRA

Numero da Amostra: 2218541

Tipo Amostra: Agua de consumo

Area: JK20 - Zona Industrial de Mora-(2022)
Ponto de Amostragem: Blocomor

Colheita: LPQ (MI 01-029 Ed. 21)
Data / Hora da Colheita: 05/04/2022 13:30
Data de Recepgao de Amostra: 05/04/2022

|RESULTADOS DE ENSAIO

|Parémetro | Procedimento Resultado Unidades VP VR Incerteza
Simazina <0,03 (LQ) ug/L 0,10 -
M1 04-022 ed. 12
Desetilsimazina <0,03 (LQ) ug/L 0,10 -
M1 04-022 ed. 12
Clorpirifos <0,03 (LQ) ug/L 0,10 -
M1 04-022 ed. 12
Compostos organicos volateis
# Benzeno <0,3 (LQ) pg/L +36,0
PT-MET-48 (2020-04-23)
# 1,2-Dicloroetano <0,3(LQ) ug/L 3,0 +36,0
PT-MET-48 (2020-04-23)
# Cloroférmio <3 (LQ) ug/L - - +36,0
PT-MET-48 (2020-04-23)
# Bromodiclorometano <3(LQ) ug/L - - +20,0
PT-MET-48 (2020-04-23)
# Dibromoclorometano <3(LQ) ug/L - - +32,0
PT-MET-48 (2020-04-23)
# Bromoférmio <3(LQ) ug/L - - +32,0
PT-MET-48 (2020-04-23)
# Tricloroeteno <0.3 (LQ) ug/L +36,0
PT-MET-48 (2020-04-23)
# Trihalometanos <3(LQ) ug/L 100 (80 - +36,0
ponto de
entrega)
PT-MET-100 (2015-06-08)
# Tetracloroeteno <3 (LQ) ug/L +36,0
PT-MET-48 (2020-04-23)
# Tricloroeteno e Tetracloroeteno <3(LQ) ug/L 10 +36,0
PT-MET-100 (2015-06-08)
HAP
Benzo(b)fluoranteno <0,010 (LQ) ug/L - - -
MI 04-023 ed. 11
Benzo(k)fluoranteno <0,010 (LQ) ug/L - - -
MI 04-023 ed. 11
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|RELATORIO DE ENSAIO N° 2218541 - LPQ Sul

|DADOS DA AMOSTRA

Numero da Amostra: 2218541

Tipo Amostra: Agua de consumo

Area: JK20 - Zona Industrial de Mora-(2022)
Ponto de Amostragem: Blocomor

Colheita: LPQ (MI 01-029 Ed. 21)
Data / Hora da Colheita: 05/04/2022 13:30
Data de Recepgao de Amostra: 05/04/2022

|RESULTADOS DE ENSAIO

|Parémetro | Procedimento Resultado Unidades VP VR Incerteza
Benzo(a)pireno <0,003 (LQ) ug/L 0,010 - -
M1 04-023 ed. 11
Benzo(g,h,i)perileno <0,010 (LQ) ug/L - - -
MI 04-023 ed. 11
Indeno(1,2,3-cd)pireno <0,010 (LQ) ug/L - - -
MI 04-023 ed. 11
Hidrocarbonetos Aromaticos Polinucleares <0,010 (LQ) ug/L 0,10 - -
MI 04-023 ed. 11
Radiolégicos
# Alfa-total <0,04 (LQ) Bq/L 0,1 -
W-GAA-SCI - CSN 75 7611 chapter 4
# Dose Indicativa Total <0,10 (LQ) mSv 0,10 - -
W-TID-EVAL - CZ_SOP_D06_07_372
# Rad3o <10,0 (LQ) Bq/L 500 - -
W-RN222LSC - CZ_SOP_D06_07_363.C
(CSN 75 7625)
Rua Stinville,2 _ Alameda Jardins da Arrabida, 1188
2830-144 Barreiro Barreiro » 4400-478 Vila Nova de Gaia
Tel.: 212068850 I ‘eg Tel.: (22) 772 85 48

Email: Ipgsul@grupoipg.pt

Modelo 25 GER. Rev. 6 de 03/20

G R U P O

Email: Ipgnorte@grupoipg.pt

Pagina 6 de 7



s\'ﬂl

acreditacdo
" ——
LABORATORIOS

L0038
ISO/IEC 17025
Ensaios

|RELATORIO DE ENSAIO N° 2218541 - LPQ Sul

|DADOS DA AMOSTRA

Numero da Amostra: 2218541 Colheita: LPQ (MI 01-029 Ed. 21)
Tipo Amostra: Agua de consumo Data / Hora da Colheita: 05/04/2022 13:30
Area: JK20 - Zona Industrial de Mora-(2022) Data de Recepgao de Amostra: 05/04/2022

Ponto de Amostragem: Blocomor

RESULTADOS DE ENSAIO

Apreciagoes
Todos os parametros analisados estdo de acordo com o referencial aplicavel .

Notas:
Valores Legislados: D.L. 306/2007 de 27 de agosto, alterado pelo D.L. 152/2017 de 7 de dezembro.

_—
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Dora Silva

(LPQ Sul - Responsavel Técnica)

Os ensaios marcados com (*) e a respetiva declaracdo de conformidade n&o estdo incluidos no ambito da acreditagdo do
LPQ.

A amostragem assinalada com (§) ndo se encontra incluida no ambito da acreditacéo.

Os ensaios marcados com (#) sdo subcontratados a laboratério acreditado para sua realizacdo e n&do estdo incluidos no
ambito da acreditagdo do LPQ. Os ensaios marcados com (##os a laboratério ndo acreditado para a sua realizagdo. A amostra
para a determinacédo de COT foi conservada entre 2°C a 5°C.

Nos casos em que é feita a comparagdo dos resultados obtidos com valores legislados ou valores de referéncia fornecidos pelo Cliente, a regra de decisdo utilizada
nao considera a incerteza associada aos respetivos resultados. A representatividade das amostras s6 é garantida pelo LPQ quando a amostragem é da sua
responsabilidade. No caso de amostra fornecida pelo cliente, os resultados aplicam-se a amostra conforme rececionada. A informagdo incluida na area e ponto de
amostragem refere-se a dados fornecidos pelo Cliente. O valor da Incerteza expandida apresentado, para um intervalo de confianga de 95%, com um fator de
expansdo k=2, inclui a incerteza do ensaio e da amostragem, sempre que esta é acreditada. No caso dos ensaios subcontratados, o valor da incerteza refere -se
apenas a incerteza da amostragem caso esta esteja incluida no ambito da acreditagéo.

Os resultados constantes neste Relatério de Ensaio, referem-se exclusivamente as amostras ensaiadas. Este Boletim s6 pode ser reproduzido na totalidade.

Quando o resultado corresponde a uma soma de parcelas e estas sdo todas inferiores ao LQ, o resultado reportado corresponde ao LQ mais elevado. Quando uma
ou mais das parcelas é quantificavel, o resultado corresponde a soma dessas parcelas.

Legenda: LQ - Limite de Quantificagdo; UFC — Unidades Formadoras de colénias; ND — N&o Detectado; VP — Valor Paramétrico; VA - Valor admissivel; VR — Valor
Recomendado; VMA - Valor Maximo Admissivel, VMR — Valor Maximo Recomendado; VL — Valor Limite; MI — Método interno; EPA — Environmental Protection
Agency; ISO - International Organization for Standardization; EN — European Norm; SM, SMEWW - Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater;
CSN - Czech State Norm; STN - Slovak Technical Norm; US EPA - United States Environmental Protection Agency; ISO/TR - International Organization for
Standardization/Technical Report; BS [1SO - British Standard International Organization for Standardization; DIN - Deutsches Institut for Normung; MADEP-
Massachusettes Department of Environmental Protection; Recommendation of SUJB-State Office for Nuclear Safety (SUJB) — Czech Republic; CEN/TS — European
Committee for Standardization/Technical Specification; PT - Procedimento Técnico; PLLQ - Procedimento Interno Laboratorio de Quimica; Ph.Er.7.0- “Purified water
da farmacopeia europeia 7.0; INAG, |.P. — Instituto da Agua, Instituto Portugués; ELISA — Enzyme — Linked Immunosorbent Assay.
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